
ATKRITUMU ŠĶIROŠANA

LIGITA 
RŪTENBERGA



ATKRITUMU ŠĶIROŠANA

• Atkritumu šķirošana ir labākais veids, kā mazināt savas pēdas 

nospiedumu vidē un veicināt atkritumu pārstrādi. Turklāt, tas ir 

efektīvākais veids, kā samazināt savus izdevumus par nešķirotu 

sadzīves atkritumu apsaimniekošanu.

• Šķirojot un pārstrādājot atkritumus, tiek taupīti dabas resursi un 

netiek piesārņota apkārtējā vide, tiek samazināti draudi dzīvajiem 

organismiem un cilvēku veselībai.



ATKRITUMU DAUDZUMS LATVIJĀ

• Latvijā uz vienu iedzīvotāju saražots viens no mazākajiem atkritumu

daudzumiem Eiropā – 410 kg.

• No visiem Latvijā radītajiem sadzīves atkritumiem 34% ir 

mājsaimniecībās radītie atkritumi Savukārt no tiem lielākā daļa 

atkritumu (59%) ir parasti jauktie atkritumi.



PLASTMASAS IEPAKOJUMU 
PĀRSTRĀDE

• Plastmasas iepakojumi ir jāsagatavo, pirms tos nodod pārstrādei -

jāatdala no ēdiena paliekām/jāizskalo, jāsaplacina, nedrīkst likt 

aizsietā maisā.



PAPĪRA UN KARTONA ŠĶIROŠANA

• Pirms papīra un kartona nodošanas šķirošanai iepakojums ir jāatdala 

no ēdiena paliekām un jāsaplacina. 



STIKLA ŠĶIROŠANA

• Stikla iepakojumi ir jāatdala no ēdiena paliekām/ jāizskalo. Stikla 

iepakojumi nedrīkst būt ar metāla vai plastmasas vāciņiem.



NOLIETOTO BATERIJU APSAIMNIEKOŠANA

• Ikdienā izlietotās baterijas un akumulatorus var nodot pārstrādei 
visās bateriju tirdzniecības vietās īpaši izvietotās savākšanas kastēs, 
kā arī videi kaitīgo preču pieņemšanas punktos.

• Lielāku daudzumu bateriju, kā arī automašīnu akumulatori ir 
jānogādā šķiroto atkritumu pieņemšanas laukumos, piemēram:

Getliņu ielā 5, Rumbulā, Stopiņu pag., Ropažu novadā

Ezermalas ielā 11, Liepājā

Dzirnavu ielā 30, Saldū



TEKSTILA ŠĶIROŠANA

• Latvijā ir pieejami vairāk nekā 120  tekstila šķirošanas konteineri, 

kuros iedzīvotāji aicināti nodot jebkāda veida apģērbu un apavus.

• Galvenais nosacījums, lai nododamais tekstils nav bijis saskarsmē ar 

ķīmiskiem līdzekļiem, motoreļļām un citām vielām, nav pelējis un 

sadriskāts, kā arī tam jābūt sausam, pretējā gadījumā atkārtotu dzīvi 

tam piešķirt nav iespējams. Tāpat pie tekstila nav šķirojamas 

rotaļlietas, gumijas zābaki, kā arī slēpošanas plastmasas zābaki.

• Nodotajam tekstilam ir jābūt ievietotam stingri aizsietā maisā.



ATKRITUMU ŠĶIROŠANAS VIETAS

• Publiski pieejamo dalītās atkritumu savākšanas

vietu skaits tiek palielināts ik gadu.

• Šajos punktos ikviens iedzīvotājs bez maksas 

var izmest šķirotos atkritumus.



ATKRITUMU ŠĶIROŠANA


